



Certidão de Acervo Técnico - CAT
Resolução nº 1.025, de 30 de outubro de 2009
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais

CREA-MG

CAT COM REGISTRO DE ATESTADO
1420140002450
Atividade concluída

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolução nº 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais - CREA-MG, o Acervo Técnico do profissional **HELBERT JULIO CAMPOS**..... referente à(s) Anotação(ões) de Responsabilidade Técnica - ART abaixo descrita(s):

Profissional: **HELBERT JULIO CAMPOS**.....
Registro: **04.0.0000104006**..... RNP: **1406040100**.....
Título Profissional: **ENGENHEIRO CIVIL; TECNICO EM ELETRONICA**.....

Número ART: **14201300000001450807**.. Tipo de ART: **Obra/Serviço - Nova ART**.....
Registrada em: **31/10/2013**..... Baixada em: **9/1/2014**.....
Forma de Registro: **Inicial**..... Participação Técnica: **Individual**.....
Empresa Contratada: **CONSTRUORA CAMPOS E FILHOS LTDA**.....

Contratante: **TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS**..... CPF/CNPJ: **21154877000107**
Logradouro: **AVENIDA RAJA GABAGLIA**..... Nº: **1315**..
Complemento: Bairro: **LUXEMBURGO**.....
Cidade: **BELO HORIZONTE**..... UF: **MG**..... CEP: **30380-435**
Contrato: **23/2013**..... celebrado em Vinculado à ART:
Valor do contrato: **R\$ 83284.99**..... Tipo de contratante: **PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO**.....
Ação institucional: Nº: **1315**..
Endereço da obra/serviço: **AVENIDA RAJA GABAGLIA**.....
Complemento: Bairro: **LUXEMBURGO**.....
Cidade: **BELO HORIZONTE**..... UF: **MG**..... CEP: **30380-435**

Data Início: **24/10/2013** Conclusão efetiva: **9/1/2014**.. Coord. Geográficas:
Finalidade: **INFRAESTRUTURA**..... Código:
Proprietário: **TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS**..... CPF/CNPJ: **21154877000107**
Atividade Técnica: **EXECUÇÃO EXECUÇÃO DE OBRA/SERVIÇO TRANSPORTES PARA OUTROS FINS , Quantidade 678.00 , Unidade m²**.....

Observações
ADAPTACOES PASSEIO AV RAJA GABAGLIA, FORNECIMENTO DE MATERIAIS , FERRAMENTAS E MAO DE OBRA..

Informações Complementares

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado à presente Certidão de Acervo Técnico - CAT, conforme selos de segurança 00096561 a 00096562, o documento contendo 2 folha(s), expedido pelo contratante da obra/serviço, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidão das informações nele constantes.

Certidão de Acervo Técnico nº 1420140002450/2014

22/05/2014, 11:39:42

1420140002450

A CAT à qual o atestado está vinculado é o documento que comprova o registro do atestado no Crea.

A CAT à qual o atestado está vinculado constituirá prova da capacidade técnico-profissional da pessoa jurídica somente se o responsável técnico indicado estiver ou venha a ser integrado ao seu quadro técnico por meio de declaração entregue no momento da habilitação ou da entrega das propostas.

A CAT é válida em todo o território nacional.

A CAT perderá a validade no caso de modificação dos dados técnicos qualitativos e quantitativos nela contidos, bem como de alteração da situação do registro da ART.

A autenticidade e a validade desta certidão deve ser confirmada no site do Crea-MG (www.crea-mg.org.br) ou no site do Confea (www.confea.org.br).

A falsificação deste documento constitui crime previsto no Código Penal Brasileiro, sujeitando o autor à respectiva ação penal.

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais

Av Álvares Cabral, 1600 - Santo Agostinho - Belo Horizonte, CEP: 30170-001

Telefone: (31)3299-8700 - Ouvidoria: 0800 283 0273 - Atendimento: 0800 031 2732 - www.crea-mg.org.br



CREA-MG
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Coordenadoria de Manutenção e Obras

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

Atesto, para os fins de comprovação de capacidade técnica, que a Construtora CAMPOS & FILHOS LTDA. - ME, registro CREA nº 55966, com sede à Rua Professor Leopoldo Miranda, nº 407, letra A, Bairro Santa Mônica, Belo Horizonte, MG, inscrita no CNPJ sob o nº 15.862.332/0001-52, realizou adaptações no passeio da Avenida Raja Gabaglia, com fornecimento de todos os materiais, ferramentas, equipamentos e mão de obra, no valor de R\$83.284,99 (oitenta e três mil duzentos e oitenta e quatro reais e noventa e nove centavos).

Responsável técnico pela execução: Sócio da empresa – Helbert Júlio Campos;
RG: M7.034.665 SSP/MG; CPF: 035.261.796-97; CREA: 104006/D-MG; RNP: 140604010-0

Localização da obra:

Avenida Raja Gabaglia nº 1305 e 1315, bairro Luxemburgo, Belo Horizonte - MG.

Data de Início da obra: 22 de outubro de 2013.

Data término da obra: 09 de janeiro de 2014.

Belo Horizonte, 13 de maio de 2014.

Nome representante: Paulo Assunção Mota

CPF: 686.350.016-72

CREA: MG00000063.316

RNP: 140266086-3

Cargo/função: Coordenador de Manutenção e Obras




Paulo Assunção Mota
Coordenador de Manutenção e Obras
TC 2163-3

TRIBUNAL DE CONTAS DE MINAS GERAIS
Avenida Raja Gabaglia, nº 1305 – Luxemburgo – Belo Horizonte – MG
CEP: 30380-435– Fone: (31) 3348-2111

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES				
1.1	Demolição de concreto simples - com equipamento elétrico, inclusive afastamento	m³	70,00	29,78	2.084,60
1.2	Remoção de pavimentação com pré-moldado de concreto tipo pavi-S, com reaproveitamento	m²	220,00	5,12	1.126,40
1.3	Demolição de passeio ou laje de concreto com equipamento, inclusive afastamento	m²	2,00	7,28	14,56
1.4	Escavação manual de solo	m³	4,00	26,73	106,92
2	PISO				
2.1	Contrapiso/lastro de concreto, traço 1:3:6 (cimento, areia e brita), espessura de 5cm, com junta de madeira 2x2m	m²	570,00	17,62	10.043,40
2.2	Piso cimentado desempenado e vassourado em sentido único, com argamassa 1:3 (cimento e areia), junta PL 17x30, espessura = 3cm, junta de (2x2)m	m²	678,00	21,05	14.271,90
2.3	Contrapiso em concreto armado, espessura 15cm, Fck = 30MPa, aço CA-50A, diâmetro 6,3mm, malha (10x10)cm	m²	230,00	70,14	16.132,20
2.4	Piso tátil direcional (40x40)cm, cor vermelha	m²	62,00	48,52	3.008,24
2.5	Piso tátil de alerta (40x40)cm, cor vermelha	m²	60,00	48,52	2.911,20
2.6	Calçamento em piso pré-moldado tipo pavi-S, com assentamento sobre coxim de areia, exceto fornecimento do piso pavi-S	m²	220,00	12,97	2.853,40
2.7	Meio-fio de concreto pré-moldado (12x18x45)cm, inclusive escavação e reaterro	m	30,00	24,92	747,60
2.8	Meio-fio de concreto moldado "in loco" (15X45)cm	m	7,20	48,59	349,85
2.9	Execução de enchimento de piso com entulho, incluindo carga, descarga e compactação do material com soquete, exclusive fornecimento do material	m³	10,00	21,59	215,90
3	SERRALHERIA				
3.1	Remoção e reinstalação de portão de abrir, incluindo a troca de rolamentos de sustentação, conforme o existente, e serviços de corte e solda em serralheria	vb	1,00	1.729,21	1.729,21
4	BOTA-FORA				
4.1	Bota-fora de entulho, carga/descarga e transporte em carrinho de mão	m³	125,00	67,76	8.470,00
	SUB-TOTAL				64.065,38
5	BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (BDI - 30,00%)				19.219,61
	TOTAL				83.284,99



Paulo Assunção Mota
Coordenador de Manutenção e Obras
TC 2163-3